2026 年 1 月 7 日

PR2025025

PRESS RELEASEs
報道関係者各位

【本件に関するお問い合わせや取材】日本財団ボランティアセンター 広報部 杉山・有泉・倉田

電話：03-6206-1529 FAX：050-6865-3420 携帯：070-2264-4371 Email: pr@volacen.jp

公益財団法人日本財団ボランティアセンター（以下、日本財団ボラセン／所在地：東京都港区、会長：山脇 康）が運営す

るボランティアプラットフォームサイト「ぼ活！」（読み：ぼかつ）https://www.vokatsu.jp の登録ユーザー数が 5 万人を突

破しましたので、お知らせします。

■日本最大級のボランティアプラットフォームサイト「ぼ活！」

「ぼ活！」は、東京オリンピック・パラリンピック 組織委員会や各地

の開催自治体等と連携して、東京オリンピック・パラリンピック（以

下、東京 2020 大会）のボランティア（ Field Cast、 City Cast）の育

成・研修事業に携わった「一般財団法人日本財団ボランティアサポー

トセンター」が 2021 年 10 月に立ち上げたボランティア向けプラット

フォームサイトです。

東京 2020 大会を契機に、日本に新たなボランティア文化を醸成させ

るため、「ボランティア活動の社会的価値の啓発」「ボランティア活動

の楽しさの発信」「多くのボランティア活動の機会を創出」をコンセプ

トに開発されました。

2022 年 4 月より日本財団ボラセンが運営し、2021 年 10 月から 2025 年 3 月末までにぼ活！を

通してボランティア活動 にのべ 11,190 人を派遣し、セミナー/イベントにはのべ 56,702 人が参

加しました。2025 年 12 月に、無料会員登録数が 5 万人を超え、日本最大級のボランティアプラ

ットフォームサイトです。

▶ 初めての方へ ぼ活！とは https://vokatsu.jp/about/

■「ぼ活！」の 3 つの特長

・個性あふれるボランティア情報の掲載

国際スポーツ大会や大規模イベント、あるいは国内外での宿泊型ボランティアなど、多彩なスタイルの

ボランティア募集情報を掲載しています。募集情報は、興味のあるジャンルや開催地などから検索が可

能です。

・実践的かつ多様なテーマのセミナー／イベント

英語や手話など、ボランティア活動時以外にも役立つスキルを学ぶセミナーや、災害ボランティアの

入門講座などを開催しています。子どもから大人まで、ボランティア活動初心者の方でも気軽にご参加

いただけます。

・ボランティアに役立つ記事を掲載

ボランティア活動やセミナー・イベントのレポートや、ボランティアに関する最新情報を紹介する「レ

ポート＆コラム」、活動時に役立つ基本的な情報や、ボランティアについて学べる知識を紹介する「ボ

ランティアの基礎知識」など、読んで学ぶコンテンツも掲載しています。

日本最大級のボランティアプラットフォームサイト「ぼ活！」

登録ユーザー数が５万人を突破！

公益財団法人日本財団ボランティアセンター（日本財団ボラセン） 概要

日本財団ボラセンは、2010 年に NPO 法人日本学生ボランティアセンターとして設立し、学生のボランティア活動支援をスタートさ

せ、2022 年 3 月までに東日本大震災の被災地にのべ１万２千人以上の学生を派遣しました。2021 年に「公益財団法人日本財団ボラン
ティアセンター」へと名称変更し、学生だけではない幅広い世代を対象に、ボランティアに関する事業を実施しています。東京 2020 大

会ではボランティアへの研修など育成事業に携わり、その後も 2023 WORLD BASEBALL CLASSIC™など、大規模イベントへのボラン

ティア派遣やボランティア団体の支援も行っています。

所在地：〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-11-2 日本財団第二ビル 4 階 代表者：会長 山脇 康

【初めての方へ ぼ活！とは】

mailto:pr@volacen.jp
https://www.vokatsu.jp/
https://vokatsu.jp/about/